[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]2

VEREADOR FLÁVIO EPAMINONDAS DE LIMA BARROS
____________________________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2021

Ementa: Concede Título de Cidadão Salgueirense a BENICIOS ANTONIO DA SILVA SOUSA.

[bookmark: _GoBack]O Vereador Flávio Epaminondas de Lima Barros, no uso de suas atribuições legislativas, de acordo com as normas que regem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa, propõe à Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro concede o Título de Cidadão a BENICIOS ANTONIO DA SILVA SOUSA, em reconhecimento à sua atuação na sociedade e relevantes serviços prestados neste Município.

Art. 2° A entrega do Título de Cidadão Salgueirense será realizada em Sessão Solene.

 Art. 3° As despesas específicas correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Após a respeitável decisão do Plenário, deve ser dada ciência ao agraciado.

 Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Oral. Biografia anexa.

Salgueiro/PE, 22 de novembro de 2021.

Flávio Epaminondas de Lima Barros
Vereador Flavinho

BIOGRAFIA:

Benicios Antonio da Silva Sousa nasceu em 17 de setembro de 1978 na cidade de Verdejante/PE. É filho do casal João Antônio de Souza (em memória) e Maria Nina da Silva Souza.
Juntamente com seus oito irmãos: Elizete, Elias, Maria Creuza, Eugênio, Daniel, Izabel e Fatinha (em memória), Benicios passou sua infância na cidade de Verdejante. Aos sete anos veio para Salgueiro, no ano de 1985, aqui dando início aos estudos na Escola Alberto Soares. Após quatro anos foi estudar na Escola José Vitorino até a oitava série. Em seguida estudou e concluiu o magistério na Escola Carlos Pena Filho.
Por não ter condições financeiras suficiente para dar continuidade aos estudos foi em busca de emprego. Iniciou sua carreira profissional aos dezoito anos como churrasqueiro no restaurante Churrascaria Boi na Brasa, local onde trabalhou durante três anos e durante este período conheceu Francineide Fernandes, colega de trabalho que exercia a função de cozinheira, atualmente sua esposa. Casados desde 24/11/2000, da união nasceu o filho Vinícius.
Em 2002, começou a trabalhar de garçom na empresa Salgueiro Plaza Hotel e exerceu a função durante dezesseis anos. Em 19/10/2003 começou a frequentar a IIGD – Igreja Internacional da Graça de Deus em Salgueiro, sendo hoje obreiro do Deus Altíssimo.
Em 2017, assumiu o cargo de Chefe de Setor na Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Salgueiro, época que deu início ao curso superior de Serviço Social na UNOPAR.
Em 2019, assumiu a DAF – Diretoria Administrativa Financeira na Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Salgueiro e exerceu a função até dezembro de 2020. Em 2021, começou a trabalhar na assessoria dos trabalhos da Câmara de Vereadores de Salgueiro e do vereador Flavinho Barros, estando até a presente data.

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ, N.º 14–SANTOANTÔNIO – CEP 56.000-000 –SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794–OUVIDORIA: 0800 2813230 – www.salgueiro.pe.leg.br
E-MAIL: flaviobarros@salgueiro.pe.leg.br

image1.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.